Iar români din ținutul Devei și al Hunedoarei formau în evul de mijloc o societate organizată militărește, având să construiască fortificații, să apere castelele, să ia parte la expediții în timp de rezbel, și regele Sigismund numește această îndatorire a românilor o vechie și lăudabilă consuetudine<sup>47</sup>.

rependere, omnia et singula eorundem Valachorum et Keniziorum privilegia ... pro eisdem nobilibus Valachis et Denyz ceterisque Valachis ... confirmamus. – Ibid. 75-76. 1457 Ladislaus dei gratia ... fidelibus nostris vniuersis et singulis volahis Nobilibus et Denyz districtur's Komiathy Salutem et gratiam ... fidelitati vestre taliter respondemus ... quod nos maxime ex consideracione, vt vos, vnam ceteris volahis Nobilibus et kenesys prescriptorum septem districtum ad seruicia nostra adque pro conseruacione, et defensione, confirmiorum, et vadorum illarum parcium inferiorum ex consuetudine obligamini ... prefatum districtum komyathi, pretactis alys septem districtibus volahicalibus readiunxitus et reincorporauimus. – Pesty, A ször. Bánág. III, 117. 1494. Nos Wladislaus ... cosnideratis fidelitatibus et seruicys per eosdem Wolachos (districtus Sebes) in exercitualibus expeditiōibus contra seuissimos Thurcos sepesepius instauratis. – Pentru serviciile militare ale românilor din Tara Severinului este importantă și diploma regelui Bela IV din anul 1247. Fejer, IV. 1. 449 ... volumus etiam, quod memorati Olahi ad defensionem terrae, et ad injurias propulsandas seu vlciscendas, quae ab extraneis, nostrae ditioni non subiectis, inferentur iam dictis fratribus (domus hospitalis Ierosolymitani) cum apparatu suo bellico assistere.

<sup>46</sup> Fejer, X. 6. 796-798. 1462. Nos Sigismundus ... volumus autem, quod sicut hactenus sunt consueti, ita et in tuturum dicti custodiam in illis confinibus et explorationem in partibus Moldaviae obligati sint.

<sup>47</sup> Kemeny in Magazin f. Geschichte Siebenbürgens. II. 315. 1427. Sigismundus ... Olachi hi (in districtibus olachalibus castri Deva) ... etiam opera servitia manualia ad conservationem castri oportuna, ut sunt munimenta struendi, et reparandi aggeres fodiendi, ligna secandi, indagines praecidendi, viciualiam et commeatum devehendi, et alia id generis servitia facere, juxta antiquam et laudabilem consuetudinem teneantur. – Ibid. 311. 1482. Mathias ... unde nos praefatos Kenezios nostros (in pertinentiis castru Hunyad) in antiquis eroum libertatibus tenere volentes, et conservare, fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus ... eis servitia ad praefatum castrum nostrum Hunyad ut prius facere adstricti fuerunt, permittatis. – Același caracter social îl găsim și la o mică colonie română din comitatul Arva în Ungaria, aproape de frontierele Moraviei și Galicii. Schwartner, De Scultetii. 167-168. 1614. Nos Comes Georgius Thurzio de Bethlenfalva, Regni Hungariae Palatinus ... debitum habentes respectum demissae supplicationis Pauli Sculteti ac quinque colonorum Valachium possessionis nostrae Sucha Hora dictae, ad arcem nostram Arva omnino in eodem comitatu Aruensi extrectam spectantis ... cum eisdem colonis conclusimus tali modo ... tempore necessitatis armati insurgere, arcemque restaurare debeant et teneantur. – Iar români din fostul ducat al